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　　学校法人　九州総合学院

令和４年度　　決　算　報　告　書

資 金 収 支 計 算 書

事業活動収支計算書

貸借対照表

資 金 収 支 内 訳 表

事業活動収支内訳表



（単位：円）

収  入  の  部

科                目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金収入 545,910,000 585,695,270 △ 39,785,270

手数料収入 7,797,200 9,084,500 △ 1,287,300

補助金収入 12,319,000 13,037,584 △ 718,584

資産売却収入 254,597 △ 254,597

付随事業・収益事業収入 333,495,000 359,572,307 △ 26,077,307

受取利息・配当金収入 5,100 2,698 2,402

雑収入 7,173,000 8,057,335 △ 884,335

借入金等収入 45,000,000 △ 45,000,000

前受金収入 224,325,000 369,551,216 △ 145,226,216

その他の収入 60,500,000 287,773,937 △ 227,273,937

資金収入調整勘定 △ 190,500,000 △ 321,999,999 131,499,999

前年度繰越支払資金 269,070,514 275,940,391

　　　収入の部　合計 1,270,094,814 1,631,969,836 △ 361,875,022

支　出  の  部

人件費支出 496,925,000 482,351,487 14,573,513

教育研究経費支出 108,170,000 115,511,798 △ 7,341,798

管理経費支出 208,862,120 240,977,512 △ 32,115,392

借入金等利息支出 6,500,000 6,117,544 382,456

借入金等返済支出 52,200,000 97,200,000 △ 45,000,000

施設関係支出 8,000,000 △ 2,095,800 10,095,800

設備関係支出 6,050,000 33,826,903 △ 27,776,903

その他の支出 100,900,000 306,654,018 △ 205,754,018

資金支出調整勘定 △ 9,000,000 △ 67,650,450 58,650,450

翌年度繰越支払資金 291,487,694 419,076,824 △ 127,589,130

　　　支出の部　合計 1,270,094,814 1,631,969,836 △ 361,875,022

資　金　収　支　計　算　書

 令和  4年　4月　1日から

 令和  5年　3月 31日まで
学校法人 九州総合学院



                         令和 4年4月 1日から
                         令和 5年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 予       算 決       算 差       異

学生生徒等納付金 545,910,000 585,695,270 △ 39,785,270

手数料 7,797,200 9,084,500 △ 1,287,300

経常費等補助金 12,319,000 64,780,684 △ 52,461,684

付随事業収入 112,440,000 138,446,886 △ 26,006,886

雑収入 7,173,000 6,180,715 992,285

教育活動収入計 685,639,200 804,188,055 △ 118,548,855

人件費 368,300,000 337,108,610 31,191,390

教育研究経費 125,970,000 196,547,353 △ 70,577,353

管理経費 148,077,120 191,510,883 △ 43,433,763

教育活動支出計 642,347,120 725,166,846 △ 82,819,726

教育活動収支差額 43,292,080 79,021,209 △ 35,729,129

受取利息・配当金 5,100 2,698 2,402

その他の教育活動外収入 221,055,000 223,002,041 △ 1,947,041

教育活動外収入計 221,060,100 223,004,739 △ 1,944,639

借入金等利息 6,500,000 6,117,544 382,456

その他の教育活動外支出 225,998,000 212,327,549 13,670,451

教育活動外支出計 232,498,000 218,445,093 14,052,907

教育活動外収支差額 △ 11,437,900 4,559,646 △ 15,997,546

31,854,180 83,580,855 △ 51,726,675

資産売却差額 254,597 △ 254,597

特別収入計 0 254,597 △ 254,597

資産処分差額 17 △ 17

特別支出計 0 17 △ 17

特別収支差額 0 254,580 △ 254,580

31,854,180 83,835,435 △ 51,981,255

357,648,788 333,372,020 24,276,768

389,502,968 417,207,455 △ 27,704,487
（参考）

906,699,300 1,027,447,391 △ 120,748,091

874,845,120 943,611,956 △ 68,766,836

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

事業活動収入計

事業活動支出計

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事 業 活 動 収 支 計 算 書

学校法人 九州総合学院

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部



（単位：円）

資 産 の 部

　科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固  定  資  産 1,088,630,679 1,097,825,205 △ 9,194,526

　有 形 固 定 資 産 1,078,182,070 1,084,445,142 △ 6,263,072

  その他の固定資産 10,448,609 13,380,063 △ 2,931,454

流  動  資  産 466,970,261 331,686,552 135,283,709

資 産 の 部 合 計 1,555,600,940 1,429,511,757 126,089,183

負 債 の 部

固 定 負 債 526,687,400 560,938,560 △ 34,251,160

流 動 負 債 468,051,843 391,546,935 76,504,908

負 債 の 部 合 計 994,739,243 952,485,495 42,253,748

純 資 産 の 部

基 本 金 143,654,242 143,654,242 0

繰越収支差額 417,207,455 333,372,020 83,835,435

純資産の部 合 計 560,861,697 477,026,262 83,835,435

負債及び純資産の部合計 1,555,600,940 1,429,511,757 126,089,183

貸　　借　　対　　照　　表

令和 ５年　３月　３１日

学校法人　九州総合学院



学校法人 九州総合学院

（単位：円）

収入の部

                 　  　　　　部　門
　科　目

学校法人 九州医学技術専門学校 九州工科自動車専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総  額

学生生徒等納付金収入 143,140,000 153,820,000 253,343,270 35,392,000 585,695,270

手数料収入 2,795,000 2,506,200 2,931,900 851,400 9,084,500

補助金収入 1,262,200 189,468 2,507,916 9,078,000 13,037,584

資産売却収入 254,597 254,597

付随事業・収益事業収入 20,503,179 141,346,290 182,531,289 15,191,549 359,572,307

受取利息・配当金収入 107 1,313 404 683 191 2,698

雑収入 2,350,480 2,883,979 2,728,916 93,960 8,057,335

借入金等収入 20,000,000 25,000,000 45,000,000

計 107 170,052,172 321,000,938 469,043,974 60,607,100 1,020,704,291

支出の部

人件費支出 8,226,756 73,658,513 178,441,752 173,960,737 48,063,729 482,351,487

教育研究経費支出 150,000 35,873,870 29,798,011 41,977,531 7,712,386 115,511,798

管理経費支出 4,922,638 29,832,136 51,434,585 136,014,946 18,773,207 240,977,512

借入金等利息支出 1,327,378 1,942,720 2,847,446 6,117,544

借入金等返済支出 15,000,000 38,000,000 44,200,000 97,200,000

施設関係支出 4,000,000 △ 18,000,000 11,904,200 △ 2,095,800

設備関係支出 6,387,106 2,147,497 25,292,300 33,826,903

計 13,299,394 166,079,003 283,764,565 436,197,160 74,549,322 973,889,444

資  金  収  支  内  訳  表
 令和  ４年　４月　  １日から

 令和  ５年　３月　３１日まで



学校法人 九州総合学院

(単位：円）

学校法人
九州医学技術

専門学校
九州工科自動車

専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総　　額

学生生徒等納付金 143,140,000 153,820,000 253,343,270 35,392,000 585,695,270

手数料 2,795,000 2,506,200 2,931,900 851,400 9,084,500

経常費等補助金 12,491,300 12,024,968 31,186,416 9,078,000 64,780,684

付随事業収入 20,503,179 23,302,363 79,449,795 15,191,549 138,446,886

雑収入 2,350,480 1,566,529 2,169,746 93,960 6,180,715

教育活動収入計 0 181,279,959 193,220,060 369,081,127 60,606,909 804,188,055

人件費 8,226,756 73,658,513 89,762,252 117,397,360 48,063,729 337,108,610

教育研究経費 150,000 48,518,073 55,672,235 80,811,652 11,395,393 196,547,353

管理経費 4,922,638 37,878,005 32,898,604 95,422,963 20,388,673 191,510,883

教育活動支出計 13,299,394 160,054,591 178,333,091 293,631,975 79,847,795 725,166,846

教育活動収支差額 △ 13,299,394 21,225,368 14,886,969 75,449,152 △ 19,240,886 79,021,209

受取利息・配当金 107 1,313 404 683 191 2,698

その他の教育活動外収入 119,361,377 103,640,664 223,002,041

教育活動外収入計 107 1,313 119,361,781 103,641,347 191 223,004,739

借入金等利息 1,327,378 1,942,720 2,847,446 6,117,544

その他の教育活動外支出 108,167,482 104,160,067 212,327,549

教育活動外支出計 0 1,327,378 110,110,202 107,007,513 0 218,445,093

教育活動外収支差額 107 △ 1,326,065 9,251,579 △ 3,366,166 191 4,559,646

事　業　活　動　収　支　内　訳　表
令和　４年　４月　１日から

令和  ５年　３月３１日まで
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学校法人
九州医学技術

専門学校
九州工科自動車

専門学校
鹿児島情報ビジネス

公務員専門学校
五島日本語学校 総　　額

　　　　　　　　　　　　　　　　　部門
　　科目

△ 13,299,287 19,899,303 24,138,548 72,082,986 △ 19,240,695 83,580,855

資産売却差額
254,597 254,597

特別収入計
0 0 254,597 0 0 254,597

資産処分差額 10 7 17

特別支出計 0 10 0 7 0 17

特別収支差額 0 △ 10 254,597 △ 7 0 254,580

△ 13,299,287 19,899,293 24,393,145 72,082,979 △ 19,240,695 83,835,435

△ 13,299,287 19,899,293 24,393,145 72,082,979 △ 19,240,695 83,835,435

107 181,281,272 312,836,438 472,722,474 60,607,100 1,027,447,391

13,299,394 161,381,979 288,443,293 400,639,495 79,847,795 943,611,956
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事業活動支出計

基本金組入前当年度収支差額

当年度収支差額

（参考）

事業活動収入計

2



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅰ　資産総額　  1,555,600,940円

内基本財産  1,088,630,679円

   運用財産 　 466,970,261円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅱ　負債総額　 　 994,739,243円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ⅲ　正味財産　 　 560,861,697円

金　額

 Ⅰ 　資産総額 1,555,600,940

 　１.　基本財産 1,088,630,679

　　　　土地 23,761.15㎡ 631,313,675

　　　　建物 6,462.8㎡ 339,237,991

　　　　建物附属設備 38,931,009

　　　　構築物 2,300,218

　　　　機械装置 3,080,378

　　　　教育研究用機器備品 37,994,684

　　　　管理用機器備品 7,917,999

　　　　図書 10,186,520

　　　　車両 3,219,596

　　　　建設仮勘定 4,000,000

　　　　電話加入権 320,030

　　　　施設利用権 46,367

　　　　出資金 150,000

　　　　ソフトウエア 1,873,238

　　　　リサイクル預託金 219,840

　　　　敷金 1,105,200

　　　　開業費 6,733,934

　 ２．運用財産 466,970,261

　　　　現金預金 419,076,824

　　　　未収入金 33,631,609

　　　　貯蔵品 157,464

　　　　前払金 9,379,597

　　　　立替金 2,776,911

　　　　仮払金 1,947,856

　 Ⅱ  負債総額 994,739,243

　　１．固定負債 526,687,400

　　　　長期借入金 497,550,000

　　　　長期未払金 29,137,400

　　２．流動負債 468,051,843

　　　　短期借入金（返済期限が1年以内の長期借入金） 52,200,000

　　　　未払金 36,844,025

　　　　前受金 370,727,450

　　　　預り金 6,971,030

　　　  仮受金 1,309,338

 Ⅲ 正味財産（資産総額-負債総額） 560,861,697

学校法人　九州総合学院　財産目録

令和5年3月31日　現在

科　　　　　　　目




